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NOTAT 

Svar på spørgsmål vedr. tilskuddet til Det Kongelige Teater 

Baggrund 
På Økonomiudvalgets møde d. 13. marts 2018 stillede I følgende 
spørgsmål: 
 
”Der ønskes oplysning om, hvorvidt det er muligt at effektivisere på 

budgettet til Det Kongelige Teater”. 
 
Økonomiforvaltningen har udarbejdet svar på spørgsmålet. 
 
Sagsfremstilling 
Den 9. juni 2004 godkendte Borgerrepræsentationen en indstilling om 
driftstilskud til Operaen. Der blev afsat 40 mio. kr. til det årlige 
tilskud. Af indstillingen fra 2004 fremgik det, at der skulle 
iværksættes en særlig indsats for at gøre den nye opera og 
operakunsten tilgængelig for hele den Københavnske befolkning. 
Disse indsatser fremgår af samarbejdsaftaler, som Københavns 
Kommune har indgået med Det Kongelige Teater hvert fjerde år siden 
2004.  
 
Den 10. november 2016 indgik Københavns Kommune den seneste 
samarbejdsaftale med Det Kongelige Teater, der gælder perioden 
2017-2020. Heraf fremgår det, at Københavns Kommune yder 
driftstilskud til Det Kongelige Teater på 48 mio. kr. årligt, under 
forudsætning af budgetvedtagelsen i kommunen. Af samarbejdsaftalen 
fremgår det ligeledes, at aftalen kan omgøres, hvis 
Borgerrepræsentationen omstøder sin beslutning fra 2004 om at yde 
tilskud til Operaen.  
 
Borgerrepræsentationen fastsætter tilskuddets størrelse i forbindelse 
med den årlige budgetvedtagelse og kan ændre tilskuddets niveau. 
Ved vedtagelsen af Budget 2014 den 3. oktober 2013 blev det 
besluttet ikke at pris- og lønfremskrive driftstilskuddet til Det 
Kongelige Teater, da staten ligeledes i 2012 havde besluttet at 
nedsætte nettoudgiftsbevillingen til Det Kongelige Teater.  
 
I perioden 2016-2018 faldt statens tilskud til Det Kongelige Teater 
således med i alt 6,1 pct. Til sammenligning har Københavns 
Kommunes årlige besparelser – ved manglende prisfremskrivning i 
samme periode – betydet en tilsvarende besparelse på 5,1 pct. 
 
Borgerrepræsentationen kan til enhver tid vælge at ændre tilskuddets 
niveau gennem en ny beslutning. 


